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	Qëllimet dhe Objektivat
	Lënda përmban çështjet kryesore të pronave të paluajtshme, duke theksuar në veçanti metodat themelore në regjistrimin e paluajtshmerive të cilat kërkohen nga autoritetet përkatëse. Qëllimi kryesor i kësaj lënde është që të zhvillojë njohuri themelore në lidhje me regjistrimin e pronave të paluajtshme.

	Rezultatet e pritshme
	Pas përfundimit të lëndës, studentët do të jenë në gjendje të:

· Të kuptojë në mënyrë kritike sistemin e regjistrimit të pronës;

· Rishikimi kritik i sistemit të regjistrimit të pronës;

· Arritja e njohurive shumë të specializuara dhe të avancuara në fusha të veçanta të regjistrimit të tokës, kadastrës së tokës, kadastrës së ndërtesave, regjistrit të pasurive të paluajtshme dhe regjistrimeve të tjera të pasurive të paluajtshme dhe hapësinore, ndërvarësinë e tyre, dobinë dhe përfitimet e sistemeve të integruara dhe efikase;

· Menaxhoni ekipet në analizimin kritik të reformave të sistemit kadastral të ndërmarra nga Agjencia Kadastrale e Kosovës

· Krahasoni sistemin e regjistrimit të tokës në Kosovë me atë të vendeve të përzgjedhura nga BE-ja

· Planifikimi dhe realizimi i hulumtimeve për sfidat e sistemit kadastral në Kosovë



	Përmbajtja e lëndës
	Plani javor
	Java

	
	Kuptimi, nocionet, llojet dhe rëndësia e paluajtshmerive

	1

	
	Historiku i menaxhimit të paluajtshmërive në Kosovë, Institucionet dhe baza ligjore për administrimin e tokave dhe paluajtshmerive

	2

	
	Përvojat e shteteve të tjera në menaxhimin e tokave dhe paluajtshmerive

	3

	
	Përvojat e shteteve të tjera në menaxhimin e tokave dhe paluajtshmërive
	4

	
	Regjistrimi i paluajtshmerive - Procedurat e regjistrimit të pronës në kadastër, 

	5

	
	Regjistrimi i pronës në sistemin e informimit kadastral të tokave të Kosovës – SIKTK, Krijimi, ndarja dhe bashkimi i parcelave


	6

	
	Ndërtesat dhe evidentimi i tyre në regjistrat zyrtar, Regjistrimi i servituteve

	7

	
	Puna praktike në terren

	8

	
	Vizita në AKK – regjistrimi i paluajtshmerive

	9

	
	E drejta e pronës dhe e infrastrukturës

	10

	
	Shpronësimi dhe format e shpronësimit të paluajtshmërive

	11

	
	Legalizimi i objekteve pa leje

	12

	
	Komasacioni i tokava bujqësore

	13

	
	Rindertimi i informacioneve Kadastrale

	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies
/mësimnxënies
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata
	20%

	
	2. Punëtori
	20%

	
	3. Ushtrime
	30%

	
	4. Vizita studimore
	15 %

	
	5. Praktika të punës
	15 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10%

	
	2. Detyra hulumtuese
	1
	15
	50 %

	
	3. Vizitat dhe puna në terren
	2
	7,14
	10 %

	
	4. Rishikimi kritik
	1 
	15
	20 %

	
	5. Simulimi me KCLIS
	1
	10
	10 %

	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Softveri
	1

	
	3. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS 
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	· Ligjëratat
	2
	26

	
	· Ushtrimet
	2
	26

	
	· Vizita studimore dhe puna praktike
	
	4

	
	· Hulumtimi
	2
	30

	
	· Studimi i pavarur
	          2                                 
	              30



	
	· Përgatitja e provimit përfundimtar
	1
	14



	
	· Simulimi me KCLIS
	1.6
	20
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